
  
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ARCHIŞ 
CONSILIUL  LOCAL ARCHIŞ 
                                                               
                                                   
                                                             HOTĂRÂREA  nr.67 
                                                                      din  23.09.2019 

privind aprobarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a Consiliului Local al comunei Archiş 

 
         Consiliul Local al comunei Archiş , întrunit în şedinţă de lucru  ordinară în data de 23.09.2019, 
ora 900 , fiind prezenţi un număr de  10  consilieri locali din 10 consilieri în funcţie, totalul consilierilor 
consiliului local fiind de 11. 
 
            AVÂND ÎN VEDERE : 

 
      Proiectul de hotărâre inițiat de d-l  primar interimar Horhat Pavel - Nelu şi avizat favorabil de 
comisia de specialitate a Consiliului Local ; 
       Referatul de aprobare şi motivare a d-lui primar interimar Horhat Pavel – Nelu, prin care propune  
aprobarea Regulamentului de organizere şi funcţionare a Consiliului local al comunei  Archiş; 
      Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;  
      Prevederile art.129 alin.(2) lit.a) şi alin.(3) lit.a), art.632  din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 
privind Codul administrativ, 
      Votul ,, pentru ” a 10 consilieri. 
 
         În temeiul art.139 alin.(1) din OUG  nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
                                                   
                                                                    HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei  
Archiş, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.          
        Art.2. La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al comunei  
Archiş  nr. 35/29.06.2017 . 

       Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică: 

       - Instituţiei Prefectului – judeţul Arad . 
       - D-lor consilieri locali . 
       - Primarului comunei Archiş. 
       -  Se afişează la panoul publicitar. 
       - Se anexează la dosarul special de şedinţă.          
                                                                                                     
 
                
                                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate,                                                  
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                            SECRETAR 
       
                       FAUR  PAVEL                                                         ANTA GHEORGHE - FLORIN 
                 


